HĐND HUYỆN TỦA CHÙA
BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 157/BC-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa

phương cấp huyện quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số

89/TB-HĐND, ngày 05/6/2024 về việc phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 18, HĐND

huyện khóa XXI, Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024

nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý; trên cơ sở Tờ trình số

100/TTr-UBND ngày 21/6/2024 của UBND huyện; ý kiến của các thành viên

tham dự phiên họp thẩm tra. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả

thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Tài liệu trong hồ sơ: Dự thảo nghị quyết điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa

phương cấp huyện quản lý bảo đảm theo quy định.

2. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước

Dự thảo Nghị quyết phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-

CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ, Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và

đúng thẩm quyền, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện được quy định tại

Khoản 7, Điều 67; Khoản 2 Điều 83 Luật Đầu tư công năm 2019.

3. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với tình hình phát triển kinh tế

- xã hội của huyện

2

Ngày 10/5/2024, HĐND huyện Tủa Chùa đã Thông qua Nghị quyết số

15/NQ-HĐND về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý

năm 2024.

Để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và năm 2024, việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân hết

kê hoạch vốn giao năm 2024, thì việc điều chỉnh giảm vốn của các dự án đã

hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng (hết nhiệm vụ chi) để bố trí tăng cho các

dự án có nhu cầu bổ sung vốn và có khả năng thực hiện và giải ngân vốn giao;

việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm

2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý là cần thiết.

Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày

15/8/2020 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tủa Chùa lần thứ XVIII,

nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 18/12/2020 của

HĐND huyện về mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2021-2025; việc

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm

2024 nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý phù hợp với nhu cầu

sử dụng và khả năng triển khai thực hiện vốn của các dự án trên địa bàn huyện.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị

quyết kèm theo Tờ trình số 100/TTr-UBND ngày 21/6/2024 của UBND huyện

với một số nội dung như sau:

- Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý: 14.808 triệu đồng

(Chi tiết như Biểu số 01 kèm theo)

- Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai năm 2024 nguồn

vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý: 1.038 triệu đồng

(Chi tiết như Biểu số 02 kèm theo)

5. Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện đề nghị UBND huyện quan tâm

một số nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, quyết liệt đồng bộ các giải

pháp chỉ đạo điều hành của Trung ương, của Tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công

năm 2024, đặc biệt là Chỉ thị số 2384/CT-UBND ngày 29/5/2024 của UBND

tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan nâng cao trách nhiệm,

chủ động phối hợp thực hiện đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án, khẩn trương

hoàn tất thủ tục nhiệm thu thanh toán khi có khối lượng hoàn thành theo quy

định; thường xuyên nắm bắt tình hình để kịp thời có những giải pháp tháo gỡ

3

khó khăn, vướng mắc như: trong công tác giải phóng mặt bằng, chế độ, chính

sách..

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế

hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 nguồn vốn

ngân sách địa phương cấp huyện quản lý. Ban Kinh tế - Xã hội kính trình

HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Phòng TC - KH huyện;

- Lđ VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH.

                            TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

                           TRƯỞNG BAN

                           Nguyễn Bá Đức

4

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2024-06-28T15:01:44+0700